

เรื่อง คำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พีที โพร้ม จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1 ปี 2566 ตามรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัท พีที โพร้ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 354.28 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์น้ำ และรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์เลี้ยง เท่ากับ 206.55 ล้านบาท และ 147.73 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้ดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 58.30 และร้อยละ 41.70 ของรายได้จากการขายรวม ตามลำดับ บริษัท และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.45 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

โดยไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิรวม 93.98 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.74 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากมีการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนต่างประเทศ

บริษัท พีที โพร้ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 1 ปี 2566	ไตรมาสที่ 1 ปี 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	354.28	218.08	136.20	62.45
รายได้อื่น	3.15	2.97	0.18	6.06
รวมรายได้	357.43	221.05	136.38	61.70
ต้นทุนขาย	351.11	216.46	134.65	62.21
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (กำไร)ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	55.17	34.97	20.20	57.76
ขาดทุนอื่น-สุทธิ	1.71	(2.07)	3.78	182.61
ต้นทุนทางการเงิน	29.62	27.73	1.89	6.82
รวมค่าใช้จ่าย	3.66	15.97	(12.31)	(77.08)
รวมค่าใช้จ่าย	441.27	293.06	148.21	50.57
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(83.84)	(72.01)	(11.83)	(16.43)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10.14	0.99	9.15	924.24
ขาดทุนสำหรับงวด	(93.98)	(73.00)	(20.98)	(28.74)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2566

1.1 รายได้

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำเท่ากับ 206.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 503.95 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากมีคำสั่งซื้อจุกึ่งจากตลาดจีนเพิ่มขึ้นจากการเปิดประเทศ ทั้งกุ้งสดแช่เย็นแช่แข็ง รวมถึงสินค้ากลุ่มใหม่อย่าง กุ้งก้ามกรามมีชีวิต เพื่อการบริโภค ทำให้เกษตรกรในไทยเพิ่มปริมาณการเลี้ยงกุ้งมากขึ้นเพื่อรองรับคำสั่งซื้อดังกล่าว สถานการณ์ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำจึงดีขึ้นกว่าปีก่อน จึงเป็นเหตุให้รายได้จากการขายเพิ่มสูงขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยง

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยงเท่ากับ 147.73 ล้านบาท ลดลงประมาณร้อยละ 17.10 เมื่อเทียบกับปีก่อน

ธุรกิจพลังงานไฟฟ้า

เนื่องจากบริษัทย่อยในประเทศญี่ปุ่นได้จำหน่ายโรงไฟฟ้าจำนวน 13 โรง จากทั้งหมด 15 โรง ทำให้ในปี 2566 บริษัทย่อยไม่มีรายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนได้พิภพ

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายส่วนใหญ่ของบริษัทมาจากต้นทุนวัตถุดิบในการผลิต โดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีต้นทุนขายรวมเท่ากับ 351.11 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขายอาหารสัตว์น้ำ 202.28 ล้านบาทและต้นทุนขายอาหารสัตว์เลี้ยง 147.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 76.22 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสอดคล้องตามรายได้จากการขายอาหารสัตว์ที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนผลิตธุรกิจโรงไฟฟ้า 1.40 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 87.43 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทย่อยในประเทศญี่ปุ่นได้จำหน่ายโรงไฟฟ้าจำนวน 13 โรง จากทั้งหมด 15 โรง

1.3 กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น

กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เท่ากับ 3.17 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.68

1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เท่ากับ 55.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 20.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.76 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นนั้นเพื่อส่งเสริมยอดขายหลังจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

1.5 ขาดทุนอื่น-สุทธิ

ขาดทุนอื่น-สุทธิในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เท่ากับ 29.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.82 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยผลขาดทุนอื่น-สุทธิ ส่วนใหญ่เกิดจากการผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

1.6 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เท่ากับ 3.66 ล้านบาท ลดลงจำนวน 12.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.08 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยสาเหตุที่ต้นทุนทางการเงินลดลงโดยส่วนใหญ่มาจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและการไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนก่อนครบกำหนด

1.7 กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 93.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนสุทธิ 0.0087 บาทต่อหุ้น

2.ฐานะทางการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,357.30 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 74.45 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.20 โดยผลต่างเกิดจากมูลค่าลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 19.49 ล้านบาท สาเหตุจากบริษัทมีการบริหารเร่งรัดจัดเก็บหนี้ได้เพิ่มมากขึ้น และสินค้าคงเหลือ ลดลง 20.36 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทไม่มีนโยบายจัดเก็บสินค้าคงเหลือ

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 755.18 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 70.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.53 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 85.15 ล้านบาท

สัดส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1.25 เท่า และ 1.36 เท่า ตามลำดับ

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 602.12 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 4.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.66 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการการเพิ่มทุนจำนวน 53.35 ล้านบาท และผลขาดทุนจากการดำเนินงานในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 93.97 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 37.21 ล้านบาท กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมการลงทุนจำนวน 10.50 ล้านบาท กระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 22.87 ล้านบาท และผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 33.36 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 16.21 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดจำนวน 29.11 ล้านบาท

เรื่องอื่นๆ

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ เป็นเงินมัดจำค่าที่ดินสำหรับสร้างโรงผลิตไฟฟ้า โดย Sumo Power Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ได้จ่ายเงินมัดจำสำหรับที่ดินสำหรับสร้างโรงผลิตไฟฟ้าสองแห่ง เป็นจำนวนเงินรวม 103 ล้านเยน ให้กับบริษัทเอกชนสองแห่ง

ต่อมา Sumo Power Company Limited ได้ทำสัญญาโอนที่ดินหนึ่งแห่ง ซึ่งตั้งอยู่ที่เมือง Beppu จังหวัด Oita ประเทศญี่ปุ่นกับ บริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง อย่างไรก็ตาม บริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่งได้ทำการโอนที่ดินนั้นให้แก่บริษัทเอกชนแห่งที่สอง แม้ว่าบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง มีหน้าที่ต้องโอนที่ดินเหล่านี้ให้กับ Sumo Power Company Limited ซึ่งราคาโอนทรัพย์สินรวม 300 ล้านเยน ซึ่ง Sumo Power Company Limited ได้จ่ายเงินให้กับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่งแล้วจำนวน 50 ล้านเยน

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 Sumo Power Company Limited ได้ดำเนินการทางกฎหมายเกี่ยวกับการดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินดังกล่าวจากบริษัทเอกชนแห่งที่สอง และเรียกร้องค่าเสียหาย 1 ล้านเยน จากบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง

เมื่อวันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2565 ทางบริษัทได้มอบหมายให้ทนายความดำเนินการเพื่อถอนฟ้องคดีความดังกล่าว โดย ณ วันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2565 ศาลมีคำพิพากษายกคำฟ้องของบริษัท ดังนั้นคดีความดังกล่าวถือเป็นที่สุด

เงินย่ำล่วงหน้าค่าสิทธิน้ำพุร้อน

เงินย่ำล่วงหน้าค่าสิทธิน้ำพุร้อน เป็นเงินมัดจำค่าสิทธิน้ำพุร้อนจากการลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพรวมจำนวน 4 ยูนิต มูลค่า 120 ล้านเยน โดย S-Power Company Limited และ Otomeyama Energy Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทเป็นผู้จ่ายเงินมัดจำไปในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2559

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับการโครงการริเวอร์ไซด์

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับโครงการริเวอร์ไซด์ เป็นเงินมัดจำจำนวน 210 ล้านเยน สำหรับการร่วมทุนในโครงการอสังหาริมทรัพย์ประเภทผสมผสาน (Mixed Use) ภายใต้โครงการชื่อ อาคารริเวอร์ไซด์ หรือ Riverside Tower (“โครงการริเวอร์ไซด์”) ตั้งอยู่ที่เมืองดานัง ประเทศเวียดนาม ทั้งนี้ บริษัทจะร่วมลงทุนในโครงการเป็นเงินจำนวนไม่เกิน 3,100 ล้านเยน และบริษัทจะได้สิทธิในการจำหน่าย และได้รับผลตอบแทนทั้งหมดจากการจำหน่ายห้องชุดพักอาศัยของโครงการริเวอร์ไซด์ ซึ่งคิดเป็นพื้นที่รวมประมาณไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของพื้นที่ในส่วนพักอาศัยทั้งหมดในโครงการริเวอร์ไซด์ และบริษัทจะได้รับการรับประกันผลตอบแทนการลงทุนขั้นต่ำในอัตราร้อยละ 6 ต่อปีของจำนวนเงินลงทุนทั้งหมดของบริษัท และจะชำระเงินลงทุนส่วนที่เหลือทั้งหมด เมื่อเงื่อนไขบังคับก่อนต่าง ๆ ตามที่จะระบุไว้ในสัญญาร่วมลงทุนฯ สำเร็จครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้ หากเงื่อนไขบังคับก่อนต่าง ๆ ดังกล่าวไม่สำเร็จครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด บริษัทมีสิทธิได้รับเงินมัดจำดังกล่าวคืนทั้งจำนวน

เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงกับผู้ถือหุ้นของบริษัทที่ร่วมลงทุน โดยผู้ถือหุ้นของบริษัทที่ร่วมลงทุนตกลงที่จะโอนหุ้นทั้งหมดของตนให้แก่บริษัท ในราคาเท่ากับมูลค่าที่ตราไว้ (10 ล้านเยน) เพื่อเป็นหลักประกันสำหรับการชำระเงินมัดจำจำนวน 210 ล้านเยนของบริษัท ทั้งนี้บริษัทได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นที่ใช้เป็นหลักประกันดังกล่าวทั้งจำนวน 10 ล้านเยนแล้ว

เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2562 บริษัทได้ออกหนังสือยกเลิกการลงทุนดังกล่าว และขอรับเงินมัดจำดังกล่าวคืนทั้งจำนวน ทั้งนี้เนื่องจากการพัฒนาโครงการดังกล่าวเกิดความล่าช้าเกินกว่าที่ได้ตกลงกัน และประกอบกับค่าใช้จ่ายในการพัฒนาโครงการดังกล่าวสูงขึ้น

ในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2562 และเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2563 บริษัทได้รับเงินมัดจำคืนเป็นจำนวน 171 ล้านบาท และ 5 ล้านบาท ตามลำดับ คงเหลืออีกจำนวน 44 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันบริษัทกำลังอยู่ระหว่างการติดตามทวงถามเงินส่วนที่เหลือคืน และจะดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับลงทุนโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลม

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับลงทุนโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลม เป็นเงินย่ำล่วงหน้าสำหรับค่าก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานลม ซึ่งตั้งอยู่ในประเทศญี่ปุ่น จำนวน 7 ยูนิท มูลค่ารวมทั้งสิ้น 247 ล้านบาท ซึ่งในปี พ.ศ. 2560 บริษัทย่อยของกลุ่มกิจการได้จ่ายเงินย่ำล่วงหน้าดังกล่าวให้กับ Aura Green Energy Co., Ltd. (ซึ่งเป็นนิติบุคคลสัญชาติญี่ปุ่นร่วมทุนกับ PPSN Co., Ltd.) เป็นจำนวน 232 ล้านบาท โดยโรงไฟฟ้าพลังงานลมทั้งหมด 7 ยูนิทได้เปิดดำเนินงานและมีรายได้จากการขายแล้วตั้งแต่ปี พ.ศ. 2560

ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทได้มอบหมายให้ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทส่งหนังสือทวงถามไปยัง Aura Green Energy Co., Ltd. ในเรื่องการโอนกรรมสิทธิ์ในโรงไฟฟ้าพลังงานลม แต่ทาง Aura Green Energy Co., Ltd. ได้แจ้งว่าได้ส่งมอบโรงไฟฟ้าให้แก่บริษัทย่อยแล้ว ซึ่งขัดแย้งกับข้อเท็จจริง โดย ณ วันที่ 30 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 บริษัทได้ดำเนินคดีฟ้องร้อง Aura Green Energy Co., Ltd. ซึ่งเป็นคู่สัญญาให้ส่งมอบโรงไฟฟ้า และเงินค่าไฟฟ้าที่ได้รับก่อนหน้านั้นให้กับบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการ

เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2565 Aura Green Energy Co., Ltd. ได้ยื่นข้อโต้แย้งโดยอ้างถึงบันทึกข้อตกลง ลงวันที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2565 ซึ่งระบุว่า PPSN Co., Ltd. ไม่มีข้อพิพาทกับ Aura Green Energy Co., Ltd. และจะดำเนินการถอนฟ้องคดีความดังกล่าวต่อไป อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทมีความเห็นให้ยื่นข้อโต้แย้งเกี่ยวกับการมีผลบังคับใช้ของบันทึกข้อตกลงดังกล่าว

เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 PPSN Co., Ltd. ได้ยื่นเอกสารหลักฐานเพิ่มเติมเกี่ยวกับการชำระหนี้สำหรับค่าก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานลมให้แก่ Aura Green Energy Co., Ltd. ต่อศาล และศาลได้มีคำสั่งให้ Aura Green Energy Co., Ltd. พิจารณาที่จะยอมรับหรือยื่นข้อโต้แย้งต่อหลักฐานดังกล่าว โดยศาลได้กำหนดพิจารณาคดีครั้งถัดไปในวันที่ 22 มิถุนายน พ.ศ. 2566

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินให้กู้ยืมกับ Aulux Power Co.,Ltd

บริษัทมียอดเงินกู้ยืมจาก Aulux Power Co., Ltd. จำนวน 0.26 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนในเดือนมกราคม 2563 โดยบริษัทจะไม่จัดทำสัญญาฉบับใหม่ และในอนาคตจะนำไปหักกลบลบหนี้กับเงินให้กู้ยืม

บริษัทมียอดเงินให้กู้ยืมกับ Aulux Power Co., Ltd. จำนวน 76.81 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนในปี 2563 - 2564 และเมื่อทวงถาม เมื่อบริษัทมีสภาพคล่องดีขึ้น บริษัทจะติดตามทวงถามผ่านที่ปรึกษาทางกฎหมายต่อไป

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ประเมินค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยพิจารณาจากความสามารถในการชำระหนี้ ส่งผลให้บริษัทมีความเสี่ยงที่จะไม่ได้รับชำระหนี้คืนทั้งจำนวน จึงมีการรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นดังกล่าว

สถานการณ์อุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 1 ปี 2566

ผลผลิตลูกกุ้งทะเลระยะหลังวัยอ่อนรวมของไตรมาส 1 ปี 2566 คือ 9,474.9 ล้านฟิว เพิ่มขึ้น 1.70% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แยกเป็นการลงลูกกุ้งกุลาดำรวม 282.0 ล้านฟิว ลดลง 34.80% และลูกกุ้งขาวแวนนาไม 8,888.20 ล้านฟิว เพิ่มขึ้น 3.40%

ผลผลิตกุ้งทะเลจากฟาร์มเลี้ยงในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 พบว่าปริมาณรวมคือ 49,672.80 ตัน ลดลง 2.10% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีปริมาณผลผลิตรวม 50,760.10 ตัน โดยแยกเป็นผลผลิตกุ้งกุลาดำ 4,350.10 ตัน และผลผลิตกุ้งขาวแวนนาไม 45,322.70 ตัน ลดลงทั้งสองชนิดที่ 1.90% และ 2.20% ตามลำดับ

แนวโน้มอุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 2/2566

ปลายไตรมาส 1 ปี 2566 เข้าสู่ต้นไตรมาส 2 จะเป็นช่วงฤดูที่ทางเกษตรกรเริ่มมีการลงกุ้ง เนื่องจากได้มีการทยอยจับกุ้งขาย ซึ่งช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 ราคากุ้งค่อนข้างดี เนื่องจากปริมาณกุ้งในตลาดมีน้อยประกอบกับเกษตรกรส่วนใหญ่ประสบปัญหาการเลี้ยงที่ไม่ประสบผลสำเร็จซึ่งเกิดจากโรคระบาดในแต่ละพื้นที่และเกษตรกรบางส่วนชะลอการลงกุ้ง โดยรอดูสถานการณ์จากปัจจัยต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้น แต่โดยภาพรวมในช่วงไตรมาส 2 ปี 2566 จะเป็นช่วงฤดูกาลปล่อยกุ้งเนื่องจากสภาพอากาศที่เหมาะสม

สถานการณ์อุตสาหกรรมปลา ไตรมาส 1 ปี 2566

ปลานิลยังคงเป็นปลาเศรษฐกิจหลักภายในประเทศในการเพาะเลี้ยงเชิงพาณิชย์ จากการรวบรวมข้อมูลสถิติ โดยกองตรวจสอบเรือประมง สินค้าสัตว์น้ำ และปัจจัยการผลิต กรมประมง พบว่า ปริมาณและมูลค่าการส่งออกปลานิลของประเทศไทย ในปี 2565 นั้นมีปริมาณการส่งออก 8,101.01 ตัน คิดเป็นมูลค่า 504.14 ล้านบาท นอกจากนี้กรมประมงได้มีการเพาะพันธุ์ปลานิลและจำหน่ายให้เกษตรกรภายใต้กองทุนหมุนเวียนของกรมประมง ซึ่งในทั้งปีงบประมาณ 2565 สามารถจำหน่ายลูกพันธุ์ปลานิล ได้จำนวน 124,987,560 ตัว เป็นเงิน 35,618,668 บาท แสดงให้เห็นว่าปลานิลยังคงเป็นสัตว์น้ำเศรษฐกิจที่ยังคงเติบโต และควรผลักดันอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 คณะทำงานขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการพัฒนาปลานิลได้กำหนดแผนพัฒนาอุตสาหกรรมปลานิลตลอดห่วงโซ่มูลค่า ตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ รวมถึงการถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านการเพาะเลี้ยงด้วยการนำเทคโนโลยี และนวัตกรรมที่ทันสมัย เข้ามาช่วยในการเพาะเลี้ยง เพื่อผลิตปลานิลให้ได้คุณภาพอย่างมีมาตรฐาน ตลอดจนเป็นการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ด้วยการหาช่องทางการตลาดคุณภาพที่สามารถรองรับปริมาณผลผลิตจำนวนมาก เพื่อช่วยแก้ไขปัญหาปลานิลล้นตลาด

ในส่วนปลากะพงมีสัญญาณที่ดีจากการท่องเที่ยวที่เพิ่มมากขึ้น โดยส่วนใหญ่ตลาดปลากะพงจะนิยมบริโภคกันภายในร้านอาหารและภัตตาคารต่างๆ

แนวโน้มอุตสาหกรรมปลา ไตรมาส 2 ปี 2566

ในไตรมาส 2 ปี 2566 เข้าสู่ฤดูร้อนส่งผลให้ปลากระชังและปลาบ่อดินมีการชะลอในการกินอาหาร ซึ่งส่งผลให้การเจริญเติบโตของปลาช้าลง ทำให้เกษตรกรต้องเลี้ยงปลานานกว่าปกติ ทำให้ปลาที่จะขายสู่ตลาดมีปริมาณน้อยลง ประกอบกับต้นทุนการเลี้ยงเพิ่มสูงขึ้น และราคาปลาไม่สู้ดีนัก จึงทำให้เกษตรกรบางส่วนเกิดภาวะขาดทุน และมีการชะลอการเลี้ยงปลาในรอบต่อไป

สถานการณ์อุตสาหกรรมสัตว์เลี้ยง ไตรมาส 1 ปี 2566

อนาคตของผลิตภัณฑ์สัตว์เลี้ยงในปี 2566 ยังมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง 8-10% ปัจจุบันแนวโน้มการเลี้ยงสัตว์เลี้ยงของผู้บริโภคเปลี่ยนแปลงไป จากที่เคยเลี้ยงแบบลักษณะความเป็นเจ้าของ กลายเป็นการเลี้ยงแบบความผูกพันเหมือนคนในครอบครัว และต้องการเลือกสิ่งที่ดีมีคุณภาพให้กับสัตว์เลี้ยง ไม่ว่าจะเป็นอาหาร สิ่งของเครื่องใช้และบริการต่างๆ ส่งผลให้กลุ่มธุรกิจขายปลีกสัตว์เลี้ยงและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องมีแนวโน้มการเติบโตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยกลุ่มลูกค้าที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง จะเป็นกลุ่มแมว ส่วนตลาดอาหารสุนัขมีส่วนแบ่งทางการตลาดสูงสุดทั้งในด้านรายได้และขนาดการใช้จ่าย ซึ่งส่วนแบ่งการตลาดนี้มีแนวโน้มสูงขึ้นเรื่อย ๆ เนื่องจากความต้องการอาหารสัตว์ราคาแพง เพิ่มขึ้น ผู้บริโภคเลี้ยงสัตว์ด้วยความรักและให้ความผูกพัน ทำให้ต้องการอุปกรณ์เลี้ยงสัตว์มากขึ้น เช่น อาหารสัตว์ประเภทอื่น ๆ ที่หลากหลายมากกว่าอาหารสัตว์จำพวกอาหารเม็ดหรืออาหารแบบเปียกอย่างเดิม และสัตว์เลี้ยงประเภทที่ได้รับความนิยมมากที่สุด คาดว่าเป็น 1.แมว 2.สัตว์เลี้ยงขนาดเล็ก 3.สุนัข 4.ปลา 5.นก ตามลำดับ

แนวโน้มอุตสาหกรรมสัตว์เลี้ยง ไตรมาส 2 ปี 2566

จากการคาดการณ์อุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์สัตว์เลี้ยงมีแนวโน้มโตอย่างต่อเนื่องจากไตรมาสที่ 1 สู่ไตรมาสที่ 2 รวมถึงสถานการณ์ส่งออกมีแนวโน้มที่เพิ่มสูงขึ้นด้วยเช่นกัน ประกอบกับในปี พ.ศ. 2566 ในประเทศไทยมีเริ่มมีการกิจกรรมทางการตลาดเพิ่มมากขึ้น โดยดูจากงานแสดงสินค้าและงานสัตว์เลี้ยงต่างๆ ได้มีการจัดงานตลอดทั้งปี พ.ศ. 2566 นี้ ซึ่งจะส่งผลให้มีการกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ และผู้เลี้ยงสัตว์มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นด้วยเช่นกัน

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท พีพี ไพร้ม จำกัด (มหาชน)

(นางสุพัตรา นาคมณฑานาคุ่ม)

กรรมการ / ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

สำนักเลขานุการบริษัท

โทร 02-029-1480